
        R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI                                                                  

H O T Ă R Â R E A    Nr.  58  /2013     
privind aprobarea  închirierii păşunii în suprafaţă de 33,98 ha în favoarea Asociaţiei Crescătorilor de  

Animale „Colonia Moţilor Ianculeşti” şi Asociaţiei Crescătorilor de Animale Ianculeşti

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la  
data de 10 iunie 2013.

Având  în  vedere  raportul  de  specialitate  nr  45/27.05.2013  al  Biroului  Patrimoniu  şi  
Administrarea Domeniului Public şi Privat, privind   închirierea păşunii în suprafaţă de 33,98 ha în  
favoarea Asociaţiei Crescătorilor de Animale „Colonia Moţilor Ianculeşti” şi Asociaţiei Crescătorilor  
de  Animale  Ianculeşti,  şi  ţinând  cont  de  procesul-verbal  nr.  7346/07.06.2013  încheiat  cu  ocazia  
întâlnirii  cu reprezentanţii  satului Ianculeşti,  având ca obiect repartizarea păşunii  din Ianculeşti  în  
favoarea celor două asociaţii de crescători de animale, 

În temeiul art.9 alin.2 din O.U.G. 34/2013, privind organizarea, administrarea şi exploatarea  
pajiştilor permanente 

În temeiul art.36 alin.2 lit.c, alin.5 lit.b şi art.45 alin.3 din Legea administraţiei publice locale  
nr.215/2001, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă închirierea  suprafeţei  de  33,98 ha păşune în  favoarea celor  două asociaţii  de  
crescători de animale din satul Ianculeşti, după cum urmează :

− Asociaţiei Crescătorilor de Animale „Colonia Moţilor Ianculeşti” suprafaţa totală de 21,30 ha  
formată din :
− pentru bovine :

nr. top 1148 Ps   9,61 ha
din parcela  1135 Ps     5,88 ha – zonă de păşunat şi de trecere

− pentru ovine :
nr. top 1121 Ps   0,54 ha
nr. top 1124 Ps   0,75 ha
nr.top 1132 Ps    0,67 ha
nr.top 1126 Ps   3,85 ha
TOTAL 21,30 ha

− Asociaţiei Crescătorilor de Animale Ianculeşti – suprafaţa totală de 12,68 ha  formată din :
- pentru bovine :

nr top 1159 Ps  6,36 ha
− pentru ovine :

nr top 1136 Ps  3,32 ha
nr top 1135 Ps  3,00 ha - zonă de păşunat şi de trecere
TOTAL 12,68 ha

Art.2.   Se stabileşte chiria în suma de 10,00  lei/ha/an.

Art.3. Termenul de închiriere a păşunii este de 5 ani.  



2

Art.4.   Prezenta hotărâre se comunică :
 Primarului municipiului Carei
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

             Asociaţiei Crescătorilor de Animale „Colonia Moţilor Ianculeşti”
Asociaţiei Crescătorilor de Animale Ianculeşti,

Art.5. Cu  ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  Hotărâri  se  încredinţează  Biroul  Patrimoniu  şi  
Administrarea Domeniului Public şi Privat.

                                                                                                  

Carei, 10.06.2013

                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ
                            Ciucoş Marius Laurenţiu                                         SECRETAR

               jr. Sróth Clara
 


	        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A    Nr.  58  /2013     


